
Consiglio del sistema educativo provinciale

Assunzione dell'impegno di spesa per gli esercizi finanziari 2023 e
2024
Delibera n. 48 del 20/01/2023

Consiglio del sistema educativo provinciale (articolo 39 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5):
assunzione dell'impegno di spesa per gli esercizi finanziari 2023 e 2024.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 48 Prot. n. 4/2023-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Consiglio del sistema educativo provinciale (articolo 39 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5):
assunzione dell'impegno di spesa per gli esercizi finanziari 2023 e 2024.
Il giorno 20 Gennaio 2023 ad ore 08:40 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
Presenti: ASSESSORE MIRKO BISESTI
ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assenti: PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2023-D335-00006
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visto l'articolo 39 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 "Legge provinciale sulla scuola" che istituisce
il consiglio del sistema educativo provinciale quale organo di partecipazione e di rappresentanza delle
componenti della comunità scolastica e ne stabilisce la durata in carica coincidente con la durata della
legislatura;
- dato atto che come previsto dal comma 8 del medesimo articolo normativo ai componenti del consiglio
spetta solo il rimborso delle spese nella misura massima stabilita dalla normativa provinciale in materia di
organi collegiali;
- vista la deliberazione n. 60 del 24 gennaio 2020 con la quale la Giunta provinciale ha provveduto alla
nomina, per la durata della legislatura, dei componenti del Consiglio del sistema educativo provinciale
impegnando le risorse necessarie per i rimborsi spesa sugli esercizi finanziari 2020,
2021 e 2022, in relazione alla vigenza triennale del bilancio provinciale, rinviando a un successivo
provvedimento l'autorizzazione formale al funzionamento dell'organo relativamente agli anni 2023
e 2024 e l'assunzione dell'impegno della spesa necessario sui corrispondenti capitoli del bilancio provinciale
per i medesimi anni;
- vista legge provinciale 12 febbraio, n. 3 concernente "Disposizioni sulla proroga degli organi
amministrativi" che disciplina la proroga e la ricostruzione degli organi qualora la relativa durata in carica



coincida con la legislatura;
- considerato che si rende ora necessario assumere determinazioni al fine di garantire continuità alla
operatività del Consiglio del sistema educativo provinciale, dalla data del presente provvedimento fino alla
durata della legislatura, fatta salva anche la proroga fino a nuova nomina come previsto dalla sopra citata
legge provinciale 12 febbraio 1996, n. 3 e s.m.;
- dato atto che si rende quindi necessario procedere all'assunzione dell'impegno delle risorse per il rimborso
spese in relazione al periodo considerato stimando in euro 2.000,00 l'importo da assumere rispettivamente
sugli esercizi finanziari 2023 e 2024, tenuto quindi conto dei tempi necessari per le procedure di nomina dei
nuovi componenti ad avvenuta instaurazione del nuovo esecutivo;
- viste le disposizioni di cui alla legge provinciale 20 gennaio 1958, n. 4 "Compensi ai componenti delle
commissioni, consigli e comitati comunque denominati, istituiti presso la Provincia di Trento"
nonché le relative deliberazioni attuative;
- dato atto inoltre che in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con
il D.L. 76 del 2020, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto
(CUP);
- a voti unanimi espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1) di autorizzare il funzionamento del Consiglio del sistema educativo provinciale, nominato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 60 del 24 gennaio 2020, dalla data del presente provvedimento fino
alla durata della legislatura fatta salva anche la proroga fino a nuova nomina come previsto dall'articolo 2
della legge provinciale 12 febbraio 1996, n. 3 e s.m. concernente "Disposizioni sulla proroga degli organi
amministrativi";
2) di far fronte alla spesa derivante dai rimborsi dovuti ai sensi di legge ai componenti del consiglio,
nel rispetto della esigibilità della stessa, mediante impegno delle risorse, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs n.
118/2011 e relativo allegato 4/2, come segue:
- al capitolo n. 905400 - 004 del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2023, per euro 2.000,00
(prenotazione SAP n 2009313, posizione 8);
- al capitolo n. 905400 - 004 del bilancio provinciale per l'esercizio finanziario 2024, per euro 2.000,00
(prenotazione SAP n 2009313, posizione 9);
3) di dare atto che in applicazione dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
D.L. 76 del 2020, per il presente provvedimento non necessita acquisire il Codice RIFERIMENTO :
2023-D335-00006
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
Unico di Progetto (CUP);
4) di dare atto che avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A.
di Trento entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo della Provincia.
RIFERIMENTO : 2023-D335-00006
Pag 3 di 4 LC
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 10:30
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


